
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 05 de junho de 2013  -  Nº 4382 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 393/2013

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE  
LICENÇA  PATERNIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº. 17.330/2013, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor 
municipal ANDRÉ SEVERIANO CHARRA ESPINDOLA, 
Guarda Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Defesa 
Social - SEMDEF, em virtude de licença paternidade, no período 
de 05 (cinco) dias, a partir de  20 de maio de 2013, nos termos do 
Artigo 56, Inciso VIII, da Lei  nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de maio de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 402/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal ADRIANA BRAMBILLA 
MARCELINO, lotada na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Internos - SEMASI, para acompanhamento e fiscalização 
da execução dos serviços constantes no Convênio abaixo.

CONVÊNIO CONVENENTE OBJETO PROT. Nº

Nº 034/2013,  

27/05/2013

PREFEITURA 

MUNICIPAL 

DE RIO BANANAL

Cooperação mútua  entre os 

convenentes, visando a cessão 

recíproca de servidores efetivos 

e celetistas de seus respectivos 

quadros de pessoal, colocando-

os, quando conveniente e/ou 

necessário, de um à disposição 

do outro, sem ou com ônus para 

o CEDENTE

6.834/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de maio de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 410/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  47.571/2012,  

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal GIZELLY DE 
MESQUITA FRANCO, Professor PEB B V, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, a concessão de licença sem 
vencimento para tratar de interesses particulares, no período de 
04 (quatro) anos, a partir de 05 de fevereiro de 2013, nos termos 
do Art. 105 da Lei nº. 4.009/94, com redação alterada pela Lei nº 
6.673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de junho de  2013                                              DOM nº 4382 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 412/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  resolve:

Designar a servidora municipal GILBERT GOMES DA 
SILVA, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 116/2013,  
27/05/2013

OFFICE TOTAL 
SOLUÇÃO EM 
TECNOLOGIA 

PARA 
ESCRITÓRIOS 

LTDA

Contratação de empresa especializada na 
prestação  de serviços de solução de impressão 

departamental (outsourcing) de caráter 
local, compreendendo a cessão de direito de 
uso de equipamentos, incluindo sistema de 
gerenciamento de impressões  efetivamente 

realizadas, manutenção preventiva e corretiva 
dos equipamentos com substituição de 

peças, componentes e materiais utilizados 
na manutenção e fornecimento de insumos 
originais, exceto papel, pelo prazo inicial 

de 12 (doze) meses, renováveis por iguais e 
sucessivos períodos até o limite previsto na Lei 
8.666/93, conforme especificações do Anexo 
I, Item nº 001, do Edital de Pregão Presencial 

nº 011/2013.

51 - 
44.403/2012

51 - 
15.188/2013

38 - 2730/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2013.

SORAYA  HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO
(Republicado por incorreção na dotação orçamentária)

ESPÉCIE: Contrato nº 053/2013.
CONTRATADA: WAGNER LUIS DOS SANTOS – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades desta e da SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Veiculação 
de Publicações Oficiais afetas a Processos Licitatórios (Resumo 
de Editais) em jornal de circulação diária Municipal e Estadual, 
conforme especificações do Anexo I, Item nº 002, do Edital de 
Pregão nº 007/2013.
VALOR: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes de Recursos Próprios e MDE, a saber:
Recursos Próprios:
Órgão/Unidade: 18.02   Projeto/Atividade: 04.124.0053.2.414  
Despesa: 3.3.90.39.33.00.
MDE:
Órgão/Unidade: 17.02   Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.013  
Despesa: 3.3.90.39.33.00.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal da Educação e Wagner Luis dos 
Santos – Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 959/2013.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: COOPE SERRANA – COOPERATIVA DE 
TRANSPORTE SUL SERRANA CAPIXABA.
OBJETO: Contratação Emergencial para Prestação de Serviço 
de Transporte Coletivo Escolar para atendimento aos alunos da 
Rede Municipal e Estadual da Zona Rural para o ano letivo de 
2013, pelo prazo de 90 (noventa) dias, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Educação.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.173.720,76 (um milhão, cento e 
setenta e três mil, setecentos e vinte reais e setenta e seis centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV. 
PROCESSO: Prot. Nº 1-2.098/2013, 1-4.626/2013 e 
1-17.008/2013.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de junho de  2013                                               DOM nº 4382 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

retificação do Pregão nº. 021/2013-FMS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a retificação do Pregão nº. 021/2013, cujo 
objeto consiste na Aquisição de Material Químico (Inseticida), 
passando a abertura para o dia 18/06/2013 às 09horas. O Edital 
completo com a retificação à disposição na Sede da Comissão 
Permanente de Licitação e na home page: www.cachoeiro.es.gov.
br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de Junho de 2013

Odair José Pin
Pregoeiro

realização dE certame licitatório

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização dos certames licitatórios, conforme segue:

Tomada de Preços nº. 004/2013
Objeto: Contratação de Empresas Especializadas para Realização 
de Obra de Pavimentação Asfáltica das Ruas Mimoso do Sul, 
Amália C. Passamai, Sagtº. Waldemir Simões, Maria Dias da Silva, 
Projetada, Mileto Louzada, Nossa Senhora Aparecida – bairros 
Zumbi, Alto Eucalipto e Otto Marins – Cachoeiro de Itapemirim. 
Dia: 21/06/2013 - Hora: 14:00 horas.

Tomada de Preços nº. 005/2013
Objeto: Contratação de Empresas Especializadas para Realização 
de Obra de Construção de Muro de Contenção nas Ruas Fernando 
Demori, Ney Pimenta Coelho e parte da Rua Dino Trés – bairro 
Vila Rica – e Rua Giovana Costa Filho – bairro Abelardo Machado 
– Cachoeiro de Itapemirim.
Dia: 21/06/2013 - Hora: 16:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04/06/2013.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente 

I PA C I

PORTARIA Nº. 216/2013

SUSPENDE O GOZO DE FÉRIAS DE SERVIDOR.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 

nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Suspender o gozo de férias, concedidas ao servidor 
municipal DALMO COSTA BEBER, através da Portaria nº 
184, de 21 de maio de 2013, por imperiosa necessidade do 
serviço, devendo o servidor permanecer no exercício do cargo em 
comissão, com vínculo, de Diretor Contábil Orçamentário, a partir 
de 01 de junho do ano em curso, sendo oportunizada ao servidor 
outra data oportuna para o gozo de férias.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 05 de junho de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 180/2013.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
EFETIVO.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos servidores 
efetivos, abaixo relacionados, a serem gozadas no mês de 
Junho/2013:

 Servidor Cargo Período Aquisitivo

JOÃO ORIDES MARQUES MARTINS Vigia 12/01/2012 a 11/01/2013

RONALDO CRUZ GARCIA JUNIOR Técnico em 
Informática 01/04/2012 a 31/03/2013

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 maio de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 183/2013.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Luis 
Guimarães de Oliveira, abaixo, a partir de 01/06/2013:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de junho de  2013                                               DOM nº 4382 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ASSESSOR PADRÃO

01 ELISABETH PICOLI AGP 04

02 TELMA DA SILVA VACCARI AGP 04

03 RILDO DE AVELAR PICOLI AGP 04

04 VANUZA FERRARE MAIFREDO SIMÃO AGP 10

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de junho de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 184/2013.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Luis 
Guimarães de Oliveira, a partir de 01/06/2013:

ASSESSOR PADRÃO

01 TELMA DA SILVA VACCARI AGP 03

02 RILDO DE AVELAR PICOLI AGP 03

03 VANUZA FERRARE MAIFREDO SIMÃO AGP 08

04 DAYANE KURAHAYASHI MAGANHA AGP 10

2º - Nos Termos do § 3º e § 4º, do art. 10, da Lei Municipal 
6717/2012, ficam designados para cumprir jornada de trabalho 
externa, diretamente nas comunidades, os seguintes Assessores de 
Gabinete Parlamentar (AGP):

ASSESSOR PADRÃO

LUZIA LEIDA DIAS FEU AGP 01

PEDRO PECCINI NETO AGP 03

RILDO DE AVELAR PICOLI AGP 03

3º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de junho de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 185/2013.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, aos servidores comissionados 
constantes abaixo, conforme requerimentos protocolados nesta 
casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Final

OSMAR FRANCISCO Assessor de Gabinete 
Parlamentar 15 20/05/2013 03/06/2013

JORZOLINA 
FERNANDES DA SILVA

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 08 03/06/2013 10/06/2013

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de junho de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 186/2013.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, a 
Assessora de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Rodrigo 
Pereira Costa, abaixo, a partir de 01/06/2013:

ASSESSOR PADRÃO

01 Priscila Pereira Porto Barboza AGP 06

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de junho de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 187/2013.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de junho de  2013                                               DOM nº 4382 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Júlio César Ferrare 
Cecotti, abaixo, a partir de 01/06/2013:

ASSESSOR PADRÃO

01 JOSÉ ALEXANDRE CHEIM SADER AGP 02

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de junho de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 188/2013.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Júlio César Ferrare 
Cecotti, abaixo, a partir de 03/06/2013:

ASSESSOR PADRÃO

01 ALEX VAILLANT FARIAS AGP 02

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de junho de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

“GRAMABRAN GRANITOS E MÁRMORES BRANDOLIM 
LTDA. – EPP” torna público que requereu renovação da Licença 
de Operação – LO, para atividade de Aparelhamento (polimento), 
de pedras e execução de trabalhos, com corte, em rochas 
ornamentais   (granitos, gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e 
outras pedras),  situada na Rodovia Cachoeiro x Rio Novo, S/Nº, 
Coronel Borges, Cachoeiro de Itapemirim, ES. 
NF: 0158

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de junho de  2013                                            DOM nº 4382 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


